Dintre buștenii răsturnați
se ridicau noui brazi urieși. în toată
clipa le făcea loc mușchiul cel des, și
copitele se cufundau mai multe urme
adânc în lemnul roșu, putred, al câte
unui copac de odinioară, care se făcea
praf în urma lor ca un burete.

Qela SiGiiu.
— R e p r e z e n t a ți u n i teatrale —

Sibiiu, 5/18 Mai 1905.
Artistul nostru dramatic, dl Za-

haria Bârsan a dat aici, în 13 și 14
Mai n., cu concursul artistei V. și al
unor dame și tineri din loc, două re-
prezentațiuni teatrale. S’au jucat în
sara primă două drame, iar în a doua
sară o dramă și o comedie.

Piesa «J e a n - M a r i e» e de un sen
timentalism puternic și negrăit de du
ios.

Oficiul protopresbiteral român gr.
or. din Lugoj.

Oficiul protopresbiteral român gr.-
or. din Lugoj în conțelegere cu dl loan
Vidu deschide curs de muzică vo
cală pentru învățătorii dirigenți de
coruri. Cei ce voesc să participe la
acest curs, au a se conformă următoa
relor :

I.
1. Cursul se începe la 18 Iunie (1

Iulie) 1905 și va dură o lună de zile,
pănă în 18/31 Iulie a. c.

2. Prelegerile vor fi ținute de dl
I. Vidu învățător în Lugoj.

3. La finea cursului, oficiul proto
presbiteral va extradâ fiecărui frecven-
tant certificat de frecvență și capacitate.

II.
4. Participanții au să se anunțe cel